
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 586 del 16/09/2022    

______________________________________________________________________________

DGR 1° LUGLIO 2022, N. 10-5283  - ACCORDO  EX ART. 8-QUINQUIES DEL D. LGS. N.
502/1992 TRA L`A.S.L. TO5 E LA SOCIETA` ``FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER
L`ONCOLOGIA`` DI CANDIOLO PER IL TRIENNIO 2022-2024 - PRESA D`ATTO AVVENUTA
SOTTOSCRIZIONE      
______________________________________________________________________________

Proponente - DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 

Direttore - dott. Bruno Osella 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 586 del 16/09/2022, pagina 1 di 27



Oggetto:  DGR 1° LUGLIO 2022, N. 10-5283  - ACCORDO  EX ART. 8-QUINQUIES DEL D. LGS.
N.  502/1992  TRA  L`A.S.L.  TO5  E  LA  SOCIETA`  ``FONDAZIONE  DEL  PIEMONTE  PER
L`ONCOLOGIA`` DI  CANDIOLO PER IL TRIENNIO 2022-2024 - PRESA D`ATTO AVVENUTA
SOTTOSCRIZIONE    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del Direttore dott. Bruno Osella della DIREZIONE AMMINISTRATIVA, che attesta la 
legittimità  formale  e  sostanziale  di  quanto  di  seguito  indicato  nonché  la  regolarità  della  fase 
istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990;

PREMESSO che gli articoli 8-bis, quater e quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. disciplinano 
la partecipazione al SSN degli Erogatori Privati nei seguenti termini:

- le Regioni assicurano i livelli  essenziali  ed uniformi di assistenza avvalendosi anche dei 

soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8-quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui 
all’art. 8-quinquies;

- l’accreditamento istituzionale non costituisce vincolo per gli enti del SSN – Regioni e Asl - a 

corrispondere  la  remunerazione  delle  prestazioni  erogate,  al  di  fuori  degli  accordi 
contrattuali di cui all’art. 8-quinquies;

- con  legge  regionale  n.  7  del  22  febbraio  2008  è  stata  prevista  la  costituzione  di  una 

Fondazione tra Regione Piemonte e Fondazione Piemontese per la Ricerca sul Cancro 
ONLUS, a cui attribuire la qualifica di IRCCS, per lo sviluppo di attività sanitarie e di ricerca 
in campo oncologico presso il Centro di Candiolo;

VISTA la D.G.R. 1° luglio 2022, n. 10-5283 (pubblicata su BURP N. 28 del 14/07/2022), titolata, 
“IRCCS "Fondazione del Piemonte per l'Oncologia" di Candiolo - Aggiornamento del fabbisogno  
sanitario ai sensi degli artt. 8 ter, 8 quater e 8 quinquies D.Lgs. 502/1992 e smi e determinazione  
del finanziamento a funzione di cui all'art. 8 sexies D.lgs. 502/1992 e smi per il  triennio 2022-
2024”, con cui la regione Piemonte

a) ha autorizzato, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., l'incremento dei 
posti letto oggetto di contratto per il triennio 2022-2024 tra l’ASL TO5 e l'IRCCS;

b)  ha  rinviato  a  successivi  atti  della  competente  Direzione  regionale  Sanità  e  Welfare, 
l’adozione, nell’ambito del fabbisogno di posti letto programmato di cui alla tabella sopra 
citata che costituisce parametro di riferimento ex artt. 8 ter e 8 quater D.Lgs. 502/1992 e 
s.m.i., del relativo provvedimento di autorizzazione/accreditamento finalizzato, sulla base di 
apposita istanza a cura della struttura, alla variazione dei posti letto attualmente autorizzati 
ed accreditati per adeguarli ai posti letto costituenti oggetto di accordo contrattuale ai sensi 
dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.;

c)   ha  autorizzato  un  incremento  dell'attività  ambulatoriale,  con  particolare  riferimento  alla 
diagnostica per immagini ed alla radioterapia;

d)   ha preso atto del  progetto "HealthLine.  Nuovo paradigma di  cure integrate",  presentato 
dall'Istituto, con il  parere favorevole dell'Asl  To5 ai  fini  del finanziamento della  funzione 
assistenziale di cui all'art. 8 sexies D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 

e)  ha  rideterminato,  sulla  base  del  fabbisogno  sanitario  contrattuale  espresso  ai  punti 
precedenti,  il  budget  per  il  triennio  2022-2024,  dando  dato  mandato  all'Asl  To  5, 
territorialmente  competente,  di  stipulare  con  IRCCS  "Fondazione  del  Piemonte  per 
l’Oncologia” il contratto ex art. 8-quinquies del D.LGS. 502/1992 e s.m.i. per gli anni 2022-
2024 per la regolamentazione delle  attività  di  cui  ai  punti  precedenti,  in conformità alle 
condizioni generali dello schema di contratto vigente per gli erogatori accreditati;

VISTO  altresì  lo  schema  di  accordo  contrattuale  per  l’acquisto  di  prestazioni  sanitarie  dagli 
erogatori privati e per i presidi ex artt. 42 e 43 della L. 833/1978 accreditati e contrattati per l’anno 
2021 approvato con DGR 6 agosto 2021, n. 57-3724; 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 586 del 16/09/2022, pagina 2 di 27



ATTESO  che  nell’ambito  territoriale  aziendale,  all’indirizzo  in  oggetto  indicato,  è  presente  il 
Presidio indicato in oggetto accreditato con il SSR;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

1. Delibera  ASL  di  approvazione  n.  31  del  18/01/2022,  recante  “Presa  d’atto  di  avvenuta 
sottoscrizione dell’accordo integrativo Emergenza Covid ai sensi dell`art.8 quinquies D.LGS.  
502/1992 con l’Istituto a Carattere Scientifico per la Ricerca e la Cura del Cancro (IRCCS) di  
Candiolo - Anno 2022;  

2. Delibera  ASL  n.  68  del  27.01.2022,  recante  “Accordo  contrattuale  tra  l`A.S.L.  TO5  e  la  
Fondazione  del  Piemonte  per  l’Oncologia  di  Candiolo  per  l’esecuzione  di  procedure  
concernenti test molecolari per la ricerca dell’antigene Sars- Cov2- Anno 2022 - Presa d’atto  
avvenuta sottoscrizione.”

3. Delibera ASL n. 517 del 28.07.2022, recante “DGR 14 aprile 2022, n. 4-4878 - Accordo tra  
l`A.S.L. TO5 e la società ``Fondazione del Piemonte per l’Oncologia di Candiolo per recupero  
liste  di  attesa  di  ricoveri  e  prestazioni  ambulatoriali  anno  2022  -  Presa  d’atto  avvenuta  
sottoscrizione”;

DATO ATTO che, al fine di ottemperare a quanto disposto dalla Regione Piemonte, con la citata 
D.G.R.  n. 10-5283/2022, in data 14/09/2022 l’accordo contrattuale – che, allegato alla presente, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale - con la Fondazione del Piemonte per l’Oncologia 
(C.F. 10202940010), titolare dell’Istituto a carattere scientifico per la Ricerca e la Cura del Cancro 
(IRCCS), sito in Candiolo, Strada Provinciale, 142, per il triennio 2022 – 2024 per l’acquisto di 
prestazioni sanitarie, ex art. 8 quinquies D.Lgs. N° 502/1992;

RILEVATA l’urgenza di approvare la avvenuta sottoscrizione dell’accordo contrattuale in oggetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione del accordo contrattuale in data 15/09/2022, di 

cui all’art. 8-quinquies del D. Lgs. 502/92 e smi, per l’erogazione al SSR di prestazioni di 
assistenza  sanitaria,  tra  la  la  Fondazione  del  Piemonte  per  l’Oncologia  (C.F. 
10202940010),  titolare  dell’Istituto  a  carattere  scientifico  per  la  Ricerca  e  la  Cura  del 
Cancro (IRCCS), sito in Candiolo, Strada Provinciale, 142, e l’ASL TO5, nel rispetto dei 
termini e delle scadenze fissate dagli specifici provvedimenti regionali;

2. di dare atto che l’accordo contrattuale sottoscritto ha validità per il triennio 2022 - 2024 e 

non è tacitamente prorogabile;

3. di  stabilire  che  l’accordo  contrattuale  oggetto  della  presente  deliberazione  è  parte 

costituente ed integrante della stessa;

4. di dare atto che della spesa derivante dall’attuazione del presente provvedimento, relativa 

a prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale, al finanziamento ex art. 8 
sexies D.lgs. n. 502/1992 e smi e al rimborso dei costi sostenuti per la somministrazione 
dei farmaci (File F) presuntivamente quantificata in € 55.170.949, per l’anno 2022, rientra 
nel budget di spesa 2022 attribuito alla S.C. Distretto di Moncalieri e Distretto di Nichelino 
da iscriversi nei conti 3100352, 3100353, 3100354, 3100355, 3100356, 3100357, 3100358, 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 586 del 16/09/2022, pagina 3 di 27



3100359,  3100360,  3100378,   salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e  delle relative spese;

5. di  dare  atto  che  della  spesa  derivante  dall’attuazione  del  presente  provvedimento, 

presuntivamente quantificata in €. 58.170.949 sia per l’anno 2023 sia per l’anno 2024 terrà 
conto in sede di predisposizione dei budget economici, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 della 

Legge  Regionale  n.  10  del  24/01/1995,  ravvisata  l’urgenza  di  provvedere  per  dare 
attuazione all’accordo contrattuale in oggetto.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 586 del 16/09/2022, pagina 4 di 27


